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Man gik derpå til: 

Tredie behandling af forslag til lov om æn- 
dringer i lov om rettens pleje af 11. april 
1916. (Udvidelse af antallet af dommerei 
landsretterne; forhøjelse af godtgørelser til 
vidner, nævninger m. fl.). 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
4361). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 119 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
oversendt til landstinget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
tillægsbevilling for finansåret fra 1. april 
1948 til 31. marts 1949. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 5137; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 3889). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Kolbjørn: Jeg tillader mig at foreslå, 
at lovforslaget henvises til finansudvalget. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den følgende sag på dagsordenen var: 

Første behandling aF forslag til lov om be- 
myndigelse for Færøernes landsstyre til eks- 
propriation af grunde til anlæg af sygehuse 
i Tveraa og Thorshavn. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 5093; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 3581). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

P. M. Dam: Jeg takker den højtærede 
statsminister for fremsættelsen af nærvæ- 
rende lovforslag. Som det høje ting måske 
ved, har man i lagtinget såvel som med 
det høje ministerium forhandlet om en 
meget betydelig udvidelse af sygehusvæ- 
senet på Færøerne. Fra alle sider erkendes 
det, at denne udvidelse er påkrævet, og 
man er indstillet på at gå i gang med den 
snarest muligt. Der er vist enighed om alle- 
rede i sommer at påbegynde opførelsen 
af et nyt sygehus på Tveraa, og for at 
påbegyndelsen ikke skal forsinkes af van- 
skeligheder med erhvervelsen af det pågæl- 
dende grundareal, er lagtinget blevet enigt 
om gennemførelsen af en lov, der kan hjem- 
le myndighed til at ekspropriere det på- 
krævede grundareal til opførelsen af syge- 
huse, hvis man ikke på anden måde kan 
komme i besiddelse af det ønskede areal. 

Personlig er jeg at den opfattelse, at 
Færøernes lagting kan gennemføre ekspro- 
priationen ved en lagtingslov, da der i den 
nye styrelseslov står, at lagtinget kan ved- 
tage ekspropriationslove, når det drejer 
sig om ekspropriation til særlige færøske 
formål, og ekspropriation af grundarealer 
til sygehuse efter min mening tal der ind 
under begrebet 홢særlige færøske forhold". 
Imod dette bliver der anført, at bygningen 
af sygehuse er et fællesanliggende, hvorfor 
ekspropriation af grundarealer til dette 
formål må betragtes som et fællesanlig- 
gende, hvorom der skal lovgives af den 
danske rigsdag. 

Ekspropriationsloven er under alle om- 
stændigheder nødvendig, hvorfor jeg på 
mit partis vegne og som færøsk rigsdags- 
repræsentant kan anbefale lovforslaget til 
vedtagelse. 

HeiJesen: Jeg skal på mit partis vegne 
anbefale lovforslaget til vedtagelse. 

Boeck-Hansen: Vi kan fra konservativ 
side anbefale lovforslaget til vedtagelse. 

Kristian Nygaard: Det radikale venstre 
anbefaler. 

Statsministeren (Hans H edtoft): Jeg skal 
takke de ærede ordførere for den velvillige 
modtagelse af lovforslaget. 

Det ærede medlem hr. P. M. Dam sagde, 
at han personligt havde den opfattelse, at 
lagtinget havde, bemyndigelse til at gen- 
nemføre denne lov. Jeg vil ikke på nogen 
måde polemisere imod denne opfattelse, 


